44  Nº 213, terça-feira, 7 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0700044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 4.356, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017(*)

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais e regulamentares, resolve

tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 4.351,
publicada no Diário Oficial da União, dia 03/11/2017, Seção 2, que
exonerou THARYANA PERES KORNIJEZUK MOTA, matrícula n°
309403, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Pleno, AP-
03, do órgão PRESID - Presidência do Senado Federal.

ILANA TROMBKA

(*) Republicado por ter saído no DOU de 6/11/2017, Seção 2, p. 45.
com incorreção, no original.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 212, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - REGIS PROENÇA PICANÇO, Técnico Judiciário, Área

Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, da função comis-
sionada de Assistente II, nível FC-02, da Seção de Serviços Cor-
porativos;

II - CÁCIO JOSÉ DA COSTA SILVA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, da
função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Ser-
viços Corporativos.

Art. 2º Designar:
I - CÁCIO JOSÉ DA COSTA SILVA, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, para
exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-02, na
Seção de Serviços Corporativos;

II - REGIS PROENÇA PICANÇO, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Serviços
Corporativos.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 214, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MARYSTELA NUNES SANTOS, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
I, nível FC-01, do Gabinete da Secretária de Documentação.

Art. 2º Designar:
I - FERNANDA BEATRICE RIBEIRO FRANÇA FERREI-

RA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função co-
missionada de Assistente I, nível FC-01, no Gabinete da Secretária de
Documentação;

II - ROGÉRIO FACCHINI GIMENEZ, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, no Gabinete da Secretária de Documentação.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

RETIFICAÇÃO

Nos incisos VII do artigo 1º e IX do artigo 2º, da Portaria
nº 211, de 31 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, do dia 6 subsequente, pag. 46, onde se lê: "Seção
de Recebimento e Distribuição de Recursos", leia-se: "Seção de
Recebimento e Distribuição de Originários".

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 363, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve:

Designar ADRIENE DOMINGUES COSTA, Analista, Es-
pecialidade Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público do
Estado de Minas Gerais, como substituta do Assessor-Chefe do Ga-
binete do Conselheiro Valdetario Andrade Monteiro, nível CJ-3.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 831, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARA NUBIA DELLINGHAUSEN COELHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coorde-
nador de Tecnologia Eleitoral, Nível CJ-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação, no dia 3.11.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 445, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
21796/2017, resolve:

Conceder, com efeitos a partir de 20 de agosto de 2017,
pensão por morte a Elienai Cabral, cônjuge de Arézia Lessa Cabral,
matrícula S023374, nos termos do art. 40, § 7º, I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19
de dezembro de 2003, e dos arts. 2º, I, e 15 da Lei n. 10.887, de 18
de junho de 2004, combinados com os arts. 215, 217, I, e 222, VII,
b, 6, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei
n. 13.135, de 17 de junho de 2015.

Ministra LAURITA VAZ
PORTARIA No- 446, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
25469/2017, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Oneida Tarrago Jaques,
matrícula S014472, no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do
art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do
art.18, § 2º, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada
pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, combinado com o art.
193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 447, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CLAUDIA BACELAR CARVALHO DE
FREITAS, matrícula S035127, para substituir o Secretário de Or-
çamento e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de DANIELA CABRAL DIAS
DE CARVALHO, matrícula S032250, objeto da Portaria STJ n. 436
de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União do
dia 25 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 448, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de
11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 11774/2015, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 23 de outubro
de 2017, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela servidora RENATA
PAES TEIXEIRA, em decorrência de posse em outro cargo público,
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 733, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO MAGALHÃES ROCHA JÚNIOR,
matrícula S034139, para substituir o Chefe da Seção de Odontologia
de Perícia, código FC-6, da Coordenadoria de Assistência Odon-
tológica, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de RODRIGO VELOSO
MARTINS, matrícula S037367, objeto da Portaria SGP n. 181 de 20
de abril de 2007, publicada no Diário Oficial da União do dia 23
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 734, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Antonio Saldanha Palheiro:

I - Dispensar CRISTINA GLORIA GOMES MARRA, ma-
trícula S044975, da função de confiança de Assistente II, código FC-
2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ma-
riana Penha Gonçalves Teixeira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 735, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar THAISA PEREIRA DE MENDONÇA, ma-
trícula S064011, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Antonio Carlos Ferreira, na vaga
decorrente da dispensa de Rodrigo Fiche Muniz.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 737, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Triagem e Autuação de Processos Recursais, da Secretaria Judiciá-
ria:

I - Dispensar de função de confiança:
MICHELLE MAIA DO VALE, matrícula S045556, Assis-

tente IV, código FC-4;
PATRICIA LARA BESSA DE ALMEIDA, matrícula

S059883, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
PATRICIA LARA BESSA DE ALMEIDA, matrícula

S059883, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa
de Michelle Maia do Vale;

MICHELLE MAIA DO VALE, matrícula S045556, Assis-
tente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Patricia Lara
Bessa de Almeida.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 991, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001400-
44.2017.4.01.8001, resolve:

APOSENTAR o servidor JOSÉ DAVID MALVEIRA NO-
GUEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa (Segurança e
Transporte), Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária do
Estado do Acre, com fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003,
combinado com o art. 6º-A, parágrafo único, da Emenda Consti-
tucional 41/2003, acrescentado pela Emenda Constitucional 70/2012 e
art. 186, inciso I, § 1º, da Lei 8.112/90, com a vantagem prevista no
art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. HILTON QUEIROZ

leandro.assis
Retângulo